**Liber Iust.**

**Capitulū vicesimū sextū de difficultatib;  
vite religiose et de laboribus et aculeis  
religiosorū in genere,**

**R**eligiosā atq; monasticā vitā lauda  
bilem atq; pfectā. et deo acceptā esse  
nemo est qui ambigat. Verum alia  
alij congruūt. et diuersi ad diuersa aptiōes  
funt. Deniq; aliud est religiosū esse. aliud re  
ligiose vivere. multi noīe religiosi fūt. pauci  
re. plurimi religiose vivere cōperūt: quā super  
stītiosa vita finierunt et ut quīdāz ait sapiēs  
dulce negotiū. iocundū nōmē religionis est.  
sed pgressus difficultis. veluti i quo vite statu  
hōi libertas. volūtas ac voluptas. et affluētia  
admit. et ut brevibus dicā ipacō que natura  
cōcedit: sancta religio prohibet. Fatorū in mo  
nasterijs de ipse noscit. ibi dei notitia. amor  
et cultus habetur. ea tamen in ceteris vite sta  
tibus impleri possunt. et vtinam tam digne  
tam recte implerentur ab hōibus q̄ scīuntur.  
**S**cit enim unusquisq; quā placere deo possit. id  
q; si agat: vere religiosus est. se enim deo ille  
religat: qui in pietate et humilitate deū colit.  
et insolentias stirpat. Fatorū ea cōmodius  
in monasterijs fieri: si facultas corporis aīm  
q; vires sufficiunt. deniq; quietē aī religione

# Cap. xxvi.

monastica inueniri aiunt. Quibus ego dicere possem. si quietez animi speras aut optas. cur ergo in bello stas. Quocumque igitur in statu viuas. quis tibi bellum infertur nisi tu unus. Quid ergo tu tibi auferas: quae in alio statu speras. Denique considera illud Isidori. quoniam ad dei quietudinem non accedit passibus corporis: sed mentis speculatiomibus. Videlicet tu plurimos religioso habitu induitos per inquietudines discurretes. apostataentes. et alios propter inopia reorum necessariarum ab incepto ope cadentes. de quibus scriptum est. quoniam propter inopia multi deliquerunt. Quiaque illud fateor non sacre religioni: sed eorum inimicitati imputandum est. veritatem delibera coe et filio non paruo opus est. Quare ut ego prout monastica religiosa que vita ab illis potissimum eligenda est: qui casu non timent. imperfectis enim et fragilibus. et nondum vitiis mortificatione supantibus. expiendum dixerim non perficiendum. aut verius differendum. Preterea religiosi nonnulli huius temporis ab vetero regule sue aberrantes. quo enim modo conuersentur quouie obedientie paupertatis et castitatis trahite religionem obseruent. tuipse nostri in quibus ut mihi videtur maior est periculi timor: propter spes proficiendi. hinc quidam sapiens illud trenor exponens lapides sanctuarum dispersi sunt.

**Liber Scđs.**

Platigūtare in quā religiosi implicati tempali  
bus negotiis: qz non est actio secularis vīte.  
quā hodie non admīstrent religiosi. discurre  
singulorū occupacōnes et offitia: religiosos  
ad esse videbis Secularia em̄ negotia secularit  
pertractant. ad que utinā profitēdi gratia.  
aut vocati accederent. Sed pch dolor sese ī ge  
rūt cupiditatis vel adipiscēde dignitatis gra  
tia. aut forte lasciuitatis a habende exēptōis.  
ut excutiant collū ab obedientia suoz prelato  
rum. agentes contra principalia eoz vota. p  
quoz obligacōnem positi sunt ī statu pfeci  
omis. Et q̄ q̄ prauoz hominū facta. bonos a  
bono non retrahāt. quinimo sicut pena fuos  
actores: sic innocentia fuos tenet sectatores.  
Nihilomin⁹ hec quorūdam religiosorū pra  
ua exēpla. et si aliquos a religiōe penitus nō  
arceant. cogūt tamen ut differant quousq; se  
expiantur. Quibus colligitur hūc statū non  
paz laboris et difficultatis habere.

**C**apitulum vicesimū septimū pticulati⁹  
et latius de promptitudine periculorū  
huiusmodi status ī spetie. et de malis  
religiosis. et abusib⁹ illoz.

## Cap. xxvij.

**D**icitur difficultates et labores predicatorum quos nonnulli in gne adducunt. circa modestam vitam afferunt. et alia particulariter de promptitudine piculi huius status. Aut enim quia picula modestice vite ex plurimis obsecrare libet. eo persertim. quod cum peccata effugere vir possumus. constat in eodem gne peccandi legge. gravissimos peccare quam ceteros homines. Quis enim dubitat ut sanctus Thomas refert. religiosi gravius peccare formicando contra votum continentie. quam peccare contra votum paupertatis. cuiusdemque peccatae inobedientia contra votum obedientie. Denique quis dubitat religiosi gravius peccare ex temptatione. quod ut sancti aut doctores. per temptationem videtur ingratis beneficiis recepti. cum per religionem sublimatus sit ad perfectioris statum. quandoque et dei filium osculat atque vitupat per temptationem. Contra quos Hieronimus querit video iniquies illud sapientis. quid est quod dilectus meus in domo mea facit scelerata multa. Denique gravissimum peccat propter prompta scandala. cum multi eius vitam ut speculum respiciunt. Quos inde Hieronimus signat. Ait enim cum prophetasset Hieremia. vidi similitudinem adulterij. et iter mendacij. et confortauerunt manus pessorum. non ut duerterent unusquisque a malitia sua. Confortauerunt inquit manus pessorum. quod malo eorum exemplo mali quodammodo confortari videatur. eos videlicet

**Liber D. de.**

sequendo in sceleribus quos sequi debuerit pie  
et sancte vivendo. Est igitur picalofus scriptus in  
religioso. quod ut Thomas ait. cum religiosus ve-  
nit in temptationem incorrigibilis efficitur. et omnis  
est pessimus. Adducens illud Hieremie. consue-  
gisti iugum a die upisti vincula mea. Vii Bern.  
ad Eugenium. Que maior pueritas. quam maior co-  
temptus; quod post perfectionis votiuam permissione  
voluntariam obligationem. post sacri habitus  
suscepimus. post exemplorum virtuosorum patrum  
multitudinem; et perfectionem redire ad peccata si-  
cuit canis ad vomitum. Illorum precepta ostendere.  
quos totius vite et actionis sue iudices loco  
dei elegit. Et subdit. magna monachi dignitas.  
sed magna eius danaconsi que fuit monachis  
agere permittit. Ceterum huius status labores  
et difficultates non negavit Augustinus ad  
Vincentium donatistam. Ait enim fateor caritati  
vestre coram domino deo nostro. qui testis est super  
animam meam. ex quo deo seruire cepi. quoniam  
difficile sum expatrius meliores posse inuenire  
quod qui in monasteriis profecerunt. ita nec peiores  
quod qui in monasteriis defecerunt. ut hinc arbit-  
ror in apocalypsi esse dictum. Justus iustificetur ad  
hunc. et quod in sordibus est. sordescet adhuc. Attende  
denda ergo sunt Aug. verba. Fateor enim melius  
pres non repiri quod qui in monasterio profecerint.

**Cap. xxvij.**

sed nec peiores q̄d qui defecerūt. Cōstat enī lō  
geplures deficere q̄d p̄ficere. Nam ut Hiero<sup>9</sup>.  
inquit. rara est virtus. atq; difficilis. et a pau-  
cis appetitur. Sed et ph̄us in ethicis ait. dissim-  
tile admodum fore tene medium v̄tutis. q̄re lon-  
geplures deficiunt q̄d attingunt. veluti sagittan-  
tes ad signū medium: plures deficiunt q̄d signū  
tangāt. Vñ quidā sapiens nō mirat q̄re plu-  
res homines sunt v̄tiosi q̄d v̄tiosi maxime q̄r pec-  
care multis modis ostingit. et vñico defectu q̄s  
reddit v̄cōfusus: nequaq̄ quis v̄tiosus et in  
nocēs erit. nisi omniō currente virtute que in  
uicē onere noscitur. Vñ saluator multos fore  
vocatos ait: paucos electos. Et p̄ph̄a clamat.  
q̄r multiq; defecerūt. Et iterū. ones filii inutiles  
facili sunt. nō ē qui faciat bonū. ut bonorum rari-  
tatem atq; parcitatē designaret. Cū ḡ in omni  
statu plures deficere arbitrandū sit: religiosos  
graui deficere nō est ambiguū. Quis em̄ non  
termit religiosorum tam copiosa nūerositatē. sed  
quis nō videt tam paucorum sanctitatē. quis non  
termit multorum religiosorum supbia et elationes:  
quis non videt paucorum humiliaciones. plurimi  
ētē sūt religiosi. s̄ p̄chdolor tales ut cū Bern.  
loquar sub habitu cōfessionis animū secularē.  
et sub paninis ouersariōis h̄c inueniātur: cor  
altū in seculo. et puerum ad religionis opa.